



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΑΡΕΙΟΣ ΠΑΓΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Αριθμός Πράξεως

77/2020

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ

ΙΩΣΗΦ ΤΣΑΛΑΓΑΝΙΔΗΣ

Έλαβε υπόψη την με αριθμό εισερχ. πρωτ. 277/2020 αίτηση του Θωμά-Δημητρίου ΣΠΑΝΟΥ του Χρήστου, εμπόρου, κατοίκου Ρόδου (5^ο χλμ Ρόδου-Λίνδου, Τ.Χ. 175, τηλ. 22410 68847 και 6946 696310). Με Α.Δ.Τ. ΑΗ 950857 και Α.Φ.Μ. 027637336 της Δ.Ο.Υ. Ρόδου, με την οποία ζητεί από τον Πρόεδρο του Αρείου Πάγου να του ορίσει α) δικηγόρο, προκειμένου: 1) να ασκήσει αναίρεση κατά της με αριθμό 19/2020 απόφασης του Εφετείου Δωδεκανήσου, 2) να την προσδιορίσει και 3) να τον εκπροσωπήσει κατά τη συζήτησή της ενώπιον του Πολιτικού Τμήματος του Αρείου Πάγου σε οποιαδήποτε δικάσιμο, 4) να ασκήσει αίτηση αναστολής εκτέλεσης της ως άνω αποφάσεως και αίτηση προσωρινής διαταγής περί αναστολής εκτέλεσής της έως εκδόσεως αποφάσεως επί της αιτήσεώς του περί αναστολής εκτέλεσής της και β) δικαστικό επιμελητή, για τις σύμφωνα με το νόμο επιδόσεις.

Κατά τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 1 του ν. 3226/2004 «Αρμόδια αρχή για την εξέταση της αίτησης παροχής νομικής βοήθειας σε υποθέσεις αστικού και εμπορικού χαρακτήρα είναι ο ειρηνοδίκης, ο δικαστής του Μονομελούς Πρωτοδικείου ή ο πρόεδρος του δικαστηρίου στο οποίο εκκρεμεί ή πρόκειται να εισαχθεί η δίκη και, εάν πρόκειται για πράξεις που είναι άσχετες με δίκη, από τον ειρηνοδίκη της κατοικίας του αιτούντος». Περαιτέρω, με το άρθρο 1 του ίδιου νόμου, ορίζεται στην παρ. 1, ότι: «Δικαιούχοι νομικής βοήθειας είναι οι χαμηλού εισοδήματος πολίτες κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης» και στην παρ. 2 ότι: «πολίτες χαμηλού εισοδήματος, δικαιούχοι νομικής βοήθειας, είναι εκείνοι των οποίων το ετήσιο οικογενειακό εισόδημα δεν υπερβαίνει τα δύο τρίτα των κατώτατων ετήσιων ατομικών αποδοχών που προβλέπει η Εθνική Γενική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας». Με το άρθρο δε 2 του ίδιου νόμου, ορίζεται στην παρ. 2 ότι: «Στην αίτηση επισυνάπτονται τα αναγκαία δικαιολογητικά αποδεικτικά της οικονομικής καταστάσεως (ιδίως αντίγραφο φορολογικής δήλωσης ή βεβαίωση του εφόρου ότι δεν υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης, αντίγραφο δήλωσης περιουσιακής καταστάσεως, εκκαθαριστικού σημειώματος, Α.Φ.Μ., βεβαιώσεις υπηρεσιών κοινωνικής πρόνοιας, έντορκες βεβαιώσεις)» και στην παρ. 3, ότι: «η αίτηση και τα δικαιολογητικά υποβάλλονται

δέκα πέντε τουλάχιστον ημέρες, πριν από τη δίκη ή την πράξη για την οποία ζητείται η παροχή νομικής βοήθειας».

Τέλος, με το άρθρο 9 ορίζεται στην παρ. 1, ότι: «η παροχή νομικής βοήθειας, σε υποθέσεις αστικού και εμπορικού χαρακτήρα συνίσταται στην απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής μέρους ή του συνόλου των εξόδων της διαδικασίας και, εφόσον ειδικώς ζητηθεί, στο διορισμό δικηγόρου, συμβολαιογράφου και δικαστικού επιμελητή, με την εντολή να υπερασπιστούν τον δικαιούχο, να τον εκπροσωπήσουν στο δικαστήριο και να του δώσουν τη βοήθεια που χρειάζεται για να γίνουν οι αναγκαίες πράξεις», και στην παρ. 2 ότι «η απαλλαγή περιλαμβάνει ιδίως τα τέλη χαρτοσήμου, το τέλος δικαστικού ενσήμου, το τέλος απογράφου και τις προσαυξήσεις τους, τα δικαιώματα των μαρτύρων, των πραγματογνωμόνων, τα δικαιώματα ή την αμοιβή του διοριζόμενου δικηγόρου, συμβολαιογράφου και δικαστικού επιμελητή, καθώς και την υποχρέωση εγγυοδοσίας για τα έξοδα αυτά».

Η αίτηση αυτή είναι νόμιμη και πρέπει να εξεταστεί.

Από τα προσκομισθέντα και συνημμένα στην παρούσα δικαιολογητικά πιθανολογήθηκε η οικονομική αδυναμία του αιτούντος.

Πρέπει λοιπόν η αίτησή του να γίνει δεκτή και να διορισθούν: 1) δικηγόρος Ρόδου, προκειμένου να ασκήσει αναίρεση κατά της με αριθμό 19/2020 απόφασης του Εφετείου Δωδεκανήσου, την οποία θα καταθέσει στο εκδόν δικαστήριο, δικηγόρος Αθηνών, προκειμένου α) να προσδιορίσει ενώπιον του Αρείου Πάγου την κατατεθείσα στο Εφετείο Δωδεκανήσου αίτηση αναίρεσης, β) να καταθέσει αναστολή εκτέλεσης της ανωτέρω αναφερόμενης υπ' αριθμόν 19/2020 απόφασης του Εφετείου Δωδεκανήσου, έως εκδόσεως αποφάσεως επί της αναιρέσεως που πρόκειται να κατατεθεί, γ) να αιτηθεί την προσωρινή διαταγή περί αναστολής εκτέλεσης της απόφασης αυτής έως εκδόσεως αποφάσεως επί της αιτήσεως περί αναστολής εκτέλεσής της, και να τον εκπροσωπήσει κατά τη συζήτησή της αίτησης αναστολής, προσωρινής διαταγής και της αναίρεσης σε οποιαδήποτε συνεδρίαση, 2) δικαστικός επιμελητής για τις σύμφωνα με το νόμο επιδόσεις και 3) να απαλλαγεί ο αιτών από την υποχρέωση καταβολής του συνόλου των εξόδων των εν λόγω διαδικασιών.

Για τους λόγους αυτούς

Δέχεται την αίτηση του Θωμά-Δημητρίου ΣΠΑΝΟΥ του Χρήστου.

Ορίζει για τον αιτούντα:

1) τη δικηγόρο Ρόδου Αικατερίνη ΜΑΡΑΓΚΟΥ (25^{ης} Μαρτίου 22-24, τηλ. 22410 76878 και 6945376155), προκειμένου να ασκήσει αναίρεση κατά της με αριθμό 19/2020 αποφάσεως του Εφετείου Δωδεκανήσου και να την καταθέσει στο εκδόν Δικαστήριο,

2) τη δικηγόρο Αθηνών Ιωάννα ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΥ-ΠΑΝΟΠΟΥΛΟΥ, με Α.Μ. του ΔΣΑ 003658 (Ιπποκράτους 44, τηλ. 210-3615600 και 6946904903), προκειμένου α) να προσδιορίσει ενώπιον του Αρείου Πάγου την κατατεθείσα στο Εφετείο Δωδεκανήσου αίτηση αναίρεσης κατά της με αριθμό 19/2020 αποφάσεως του Εφετείου Δωδεκανήσου και να τον εκπροσωπήσει κατά τη συζήτησή της, σε οποιαδήποτε συνεδρίαση, β) να καταθέσει ενώπιον του Συμβουλίου Αναστολών του Αρείου Πάγου αίτηση αναστολής εκτέλεσης της ανωτέρω απόφασης, έως εκδόσεως αποφάσεως επί της αναιρέσεως και να αιτηθεί την προσωρινή διαταγή περί αναστολής εκτέλεσης της απόφασης, έως εκδόσεως αποφάσεως επί της αιτήσεως περί αναστολής εκτέλεσής της, και να τον εκπροσωπήσει ενώπιον του Συμβουλίου Αναστολών, σε οποιαδήποτε δικάσιμο και

3) το δικαστικό επιμελητή, μέλος του Συλλόγου Δικαστικών Επιμελητών Εφετείου Δωδεκανήσου Κωνσταντίνο Γρηγοράκη (τηλ. 6944351413) για τις σύμφωνα με το νόμο επιδόσεις.

Απαλλάσσει τον αιτούντα, από την υποχρέωση καταβολής του συνόλου των εξόδων των ως άνω διαδικασιών, όπως αυτά περιγράφονται στο άρθρο 9 παρ. 1 και 2 του ν. 3226/2004.

Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2020

Θ
Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

Ιωσήφ Τσαλαγανίδης